
 C I T T À  M E T R O P O L I T A N A    D I    T O R I N O

PROCEDURA APERTA PER L’AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO 

DI  MANUTENZIONE  DEGLI  IMPIANTI  ANTINCENDIO  DEGLI 

EDIFICI  SCOLASTICI  E  DELLE  SEDI  ISTITUZIONALI  DELLE 

AMMINISTRAZIONI  INSISTENTI  SUL  TERRITORIO  DELLA 

REGIONE  PIEMONTE,  MEDIANTE  ATTIVAZIONE  DI  UNA 

CONVENZIONE EX ART. 26 L. 488/1999 E S.M.I. E ART. 1 C. 499 

L.208/2015,  SUDDIVISA IN  LOTTI  (MATERIA 19  DEL D.P.C.M. 

11/07/2018 - G.U.R.I. N.189 DEL 16/08/2018)

LOTTO 1 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO: importo a base 

di gara Euro 5.100.000,00, di cui Euro 30.600,00 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso (CIG 90239005DA).

LOTTO 2 – ENTI DELL’AMBITO TERRITORIALE DELLA CITTÀ 

METROPOLITANA  DI  TORINO:  importo  a  base  di  gara  Euro 

3.200.000,00, di cui Euro 19.200,00 per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso (CIG 9023965B7C).

LOTTO  3  –  ENTI  DELL’AMBITO  TERRITORIALE  DELLE 

PROVINCE DI  ASTI,  ALESSANDRIA,  CUNEO:  importo  a  base  di 

gara Euro 1.700.000,00, di cui Euro 10.200,00 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso (CIG 9024029050).

LOTTO  4  –  ENTI  DELL’AMBITO  TERRITORIALE  DELLE 

PROVINCE DI NOVARA, VERCELLI, BIELLA, VERBANO CUSIO 

OSSOLA:  importo  a  base  di  gara  Euro  1.700.000,00,  di  cui  Euro 

10.200,00  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  (CIG 

1



9024066ED4).

CPV primario: 50413200-5  CPV secondario: 45312100-8; 71315000-9

VERBALE DI GARA

III  SEDUTA

APERTURA OFFERTE TECNICHE

Il giorno 14/03/2022 alle ore 11.00 nel Palazzo sede degli Uffici della Città 

Metropolitana - corso Inghilterra n. 7 a Torino, si è riunita in seduta pubblica 

la Commissione Giudicatrice nominata con Determinazione del Dirigente 

della Centrale Unica Appalti e Contratti della Città Metropolitana di Torino 

n.  DD 950 del  10/03/2022  per la procedura aperta  di  cui  in  oggetto,così 

composta:

• Ing.  Giannicola  MARENGO (Presidente)  titolare  di  incarico 

dirigenziale, a titolo gratuito, di staff al Dipartimento Territorio, Edilizia e 

Viabilibità  ed  alla  Direzione  Viabilità  2  della  Città  Metropolitana  di 

Torino;

• Arch.  Annamaria  CERUTTI (Esperto)  dipendente  della  Direzione 

Coordinamento Edilizia - Edilizia Scolastica 1  della Città Metropolitana 

di Torino;

• Ing. Antonio ALVIGINI (Esperto) membro esterno all’Amministrazione, 

iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Torino al n. 6556;

• Segretaria  verbalizzante  Ing.  Ornella  DE MARCO,  Dipendente  della 

Direzione  Coordinamento  Edilizia  -  Edilizia  Scolastica  1   della  Città 

Metropolitana di Torino;

per le operazioni di apertura delle offerte tecniche presentate  dai seguenti 

operatori economici: 

2



Denominazione Forma di Partecipazione
Lotto di 

partecipazione

AIR FIRE S.P.A.
P.IVA 06305150580

Operatore singolo 1 – 2 – 3 – 4 

GIELLE DI LUIGI 
GALANTUCCI

P.IVA  00478850720
Operatore singolo 1 – 2 – 3 – 4

L'OPEROSA SPA
P.IVA 04269490266

Operatore singolo 1 – 2

TEMA SISTEMI SPA
P.IVA 01804440731

Operatore singolo 1 – 2

SAMSIC ITALIA SPA
P.IVA 05651570011

RTI COSTITUENDO SAMSIC 
ITALIA_IECOTEC 

(Raggruppamento temporaneo 
di imprese) 

1  - 2 – 4

Premesso che: 

-  trattasi  di  procedura  aperta  ex  art.  60  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con 

esclusione  delle  offerte  in  aumento,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  2,  del 

D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016,  come modificato con D.L. 32/2019, valutata 

sulla  base  dei  criteri  individuati  nel  “Disciplinare  di  gara”  approvato 

determinazione  del  Dirigente  della  Direzione  Coordinamento  Edilizia-

Edilizia Scolatica 1 n. 6740 del 14/12/2021;

- in data 22/02/2022 alle ore 09:15 si è tenuta la prima seduta pubblica del 

Seggio  di  gara  per  l’apertura  delle  buste  virtuali  contenenti  la 

documentazione  amministrativa  richiesta  ai  fini  della  partecipazione  alla 

gara di cui in oggetto, il download della documentazione amministrativa e il 

successivo esame della stessa, come risulta da Verbale depositato agli atti e 

pubblicato  nella  sezione  profilo  del  committente  “Gare  ad  evidenza 

3



pubblica”  all’indirizzo 

http://www.cittametropolitana.torino.it/servizi/appalti/gare.shtml#bando349;

-  in  data  02/03/2022  alle  ore  14:30  si  è  tenuta  la  seconda  pubblica per 

l’ammissione  definitiva  di  tutte  le  offerte  oggetto  di  soccorso  istruttorio, 

come risulta da Verbale depositato agli atti e pubblicato nella sezione profilo 

del  committente  “Gare  ad  evidenza  pubblica”  all’indirizzo 

http://www.cittametropolitana.torino.it/servizi/appalti/gare.shtml#bando349;

Dato atto che la piattaforma elettronica SINTEL, che supporta le varie fasi 

di gara, assicura l’intangibilità del contenuto delle offerte e ogni operazione 

compiuta  risulta  tracciata  dal  sistema  elettronico  senza  possibilità  di 

alterazioni  ed  è  pertanto  garantita  l’inviolabilità  delle  buste  elettroniche 

contenenti le offerte e l’incorruttibilità di ciascun documento presentato;

Tutto ciò premesso, la Commissione Giudicatrice: 

-   ha  proceduto  all’apertura  delle  buste  virtuali  relative  a  ciascun  lotto 

contenenti  la  documentazione costituente l’offerta  tecnica richiesta  ai  fini 

della partecipazione alla gara di cui in oggetto – ID SINTEL 148769125 – 

previo  collegamento  al  sito  http://www.sintel.regione.lombardia.it ed 

autenticazione allo stesso;

- ha provveduto al download della documentazione tecnica, fermo restando 

che l’esame della stessa si svolgerà in sede di sedute riservate;

- ha dato atto che tutte le "Buste tecniche" presentate in relazione a ciascun 

lotto risultano formalmente conformi a quanto richiesto dal disciplinare di 

gara e dispone, pertanto, l'ammissione di tutti i concorrenti alla successiva 

fase  di  valutazione  delle  offerte  tecniche  in  seduta  riservata  distinta  per 

ciascun lotto come di seguito riepilogati.

4

http://www.cittametropolitana.torino.it/servizi/appalti/gare.shtml#bando349
http://www.sintel.regione.lombardia.it/
http://www.cittametropolitana.torino.it/servizi/appalti/gare.shtml#bando349


Lotto 1 

AIR FIRE S.P.A.
P.IVA 06305150580

GIELLE DI LUIGI GALANTUCCI
P.IVA  00478850720

L'OPEROSA SPA
P.IVA 04269490266

TEMA SISTEMI SPA
P.IVA 01804440731

RTI COSTITUENDO SAMSIC ITALIA_IECOTEC  
P.IVA 05651570011

Lotto 2

AIR FIRE S.P.A.
P.IVA 06305150580

GIELLE DI LUIGI GALANTUCCI
P.IVA  00478850720

L'OPEROSA SPA
P.IVA 04269490266

TEMA SISTEMI SPA
P.IVA 01804440731

RTI COSTITUENDO SAMSIC ITALIA_IECOTEC  
P.IVA 05651570011

5



Lotto  3

AIR FIRE S.P.A.
P.IVA 06305150580

GIELLE DI LUIGI GALANTUCCI
P.IVA  00478850720

Lotto   4

AIR FIRE S.P.A.
P.IVA 06305150580

GIELLE DI LUIGI GALANTUCCI
P.IVA  00478850720

RTI COSTITUENDO SAMSIC ITALIA_IECOTEC  
P.IVA 05651570011

La Commissione giudicatrice:

Il Presidente: Ing. Giannicola MARENGO    (f.to digitalmente)

Esperto: Arch. Annamaria CERUTTI (f.to digitalmente)

Esperto: Ing. Antonio ALVIGINI (f.to digitalmente)

Segretario verbalizzante Ing. Ornella DE MARCO (f.to digitalmente)

6


